
.)

-//lioistn¿io )e é) ucación

Euatuonla. C =,4.

Resolución No. 2g05-2019

[\linisterio de Educación, Guatemala, 3 de octubre de 2019

ASUNTO: REPROGRAMACIÓN DE METAS FÍSICAS DE PRODUCTOS Y
SUBPRODUCTOS DE LAS DIRECCIONES DEPARTAMENTALES
DE EDUCACIÓN DE SAN MAR.COS, RETALHULEU Y
TOTONICAPAN, CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL
2019.

CONSIDERANDO: Que, la Constitución Política Ce la República de Guatemala,
establece como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre todas
las dependencias de su ministerio; así como, dirigir, tramitar y resolver todos los
negocios del mismo. CONSIDERANDO: Que el Decreto Número 25-2018 del
Congreso de la República de Guatemala, que aprueba la "Ley del Presupuesto
General de fngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal Dos Mil
Diecinueve", en el Artículo 13 indica que; "Las entidades ejecutarán el presupuesto
conforme la metodología y sistemas del Presupuesto por Resultados que para el
efecto defina el Ministerio de Finanzas Públicas...'. Y el Acuerdo Gubernativo
Número 243-2018, que aprueba la distribución analítica del Presupuesto Generalde
lngresos y Egreso.s para el Ejercicio Fiscal 2019, en el Artículo 5, literal a. establece
que. las modificaciones de metas fisicas, se autorizarán "pcr rnedio de resolución de
la máxima artto¡'idad...". CONS¡DERANDO: Que la Dirección de Planificación
Educativa -DIPLA\I- para atender el procedimiento establecrdo en el FIN-INS-O9
"Reprogramación de prcductos y subproductos", ernitió la Resolución ltüo. DIPLA\- .,
P-621-2019 'tle fecha 24'de septiembre de 20'19,'con la que se adjunta el
Cornprobante de Reprogramación Consolidacrón número 799 "óel Sistema de
Gestión -SlGÉS, el cual contiene la reprogramación de metas físicas de productos y
subr:roductos, solicitadas por las Direcciones Departamentales de Educación de San
Marcos, Retalhuleu y Totonicapán. CONSIDERANDO: Que se realizaron
modificaeiones de nletas físicas de productos y subp¡'oductos a nivel de Centros de
Costo, que sí afectan las metas a nivel de Unídad Ejecutora, se gerreró
autorrtáiicamente en elSistenra de Contabilidqd Integrado -SICOIN-, el Comprobante
de Mcdificacióil F:¡sica CO2F números 185 óomo se detalla a continuación: ---.------

l{
A(

A) Dirección Deoartamental de Educacióil de San Marcos



2BO5-2019

-/y'\,¿n¿rtn 
rio )e é) u"ació n

$uaknraúa, C =4.

Código Descripción de Prod ucto/Su bproducto
lncremento

de meta
Producto Servicios de Educación Estética y Artística . 1

Subproducto Servicios de Educación Estética v Artística ' 1

Producto Establecimientos educativos supervisados " . 808
Subproducto Establecimientos educativos supervisados' , 808

Producto
Establecimientos del nivel preprimario atendidos con
gratuidad 7

Subproducto
Establecimientos del nivel preprimario atendidos con
gratuidad ,7

Producto
Estudiantes del nivel preprimario beneficiados con útiles
escolares /- 51

Subproducto
Estudiantes del nivel preprimario beneficiados con útiles
escolares 15

Producto
Docentes del nivel preprimario beneficiados con valijas
didácticas 528

Subproducto
Docentes del nivel preprimario beneficiados con valijas 7
didácticas .'528

Producto
Estudiantes del nivel preprimario atendidos en el sistema
escolar '/3

Subproducto
Estudiantes del nivel preprimario atendidos en el sistema
escolar 3

Producto
Estudiantes del nivel preprimario bilingüe atendidos en el
sistema escolar '22

Subproducto
Estudiantes del nivel preprimario bilingüe atendidos en el
sistema escolar -'22

Producto Establecimientos del nivel primario atendidos con qratuidad / .- 39
Subproducto Establecimientos del nivel primario atendidos con qratu¡dad ' '39

Producto
Estudiantes del nivel primario beneficiados con útiles
escolares 1328

Subproducto
Estudiantes del nivel primario beneficiados con útiles
escolares 1328

Producto
Docentes del nivel primario beneficiados con valijas
didácticas ./ 46

Subproducto
Docentes del nivel primario beneficiados con valijas
didácticas 46

Producto
Estudiantes de primaria monolingüe urbana atendidos en el
sistema escolar '476

Subproducto
Estudiantes de primaria monolingüe urbana atendidos en el..
sistema escolar '476

)

il
N/



2805-2019

-//linistet io )e é) ucació n

tuaknola. C =,4.

)

Códiso Descripción de Producto/Subproducto
lncremento

de meta

Producto
Estudiantes de primaria monolingüe rural atendidos en el
sistema escolar -- 126

Subproducto
Estudiantes de primaria monolingüe rural atendidos en el
sistema escolar / t 126

Producto
Estudiantes del nivel primario bilingües atendidos en el
sistema escolar 20

Subproducto
Estudiantes del nivel primario bilingües atendidos en el ,,'
sistema escolar 20

Producto
Estudiantes del nivel primario de adultos atendidos en el
sistema escolar /,' 6

Subproducto
Estudiantes del nivel primario de adultos atendidos en el
sistema escolar 6

Producto Establecimientos del ciclo básico atendidos con gratuidad -19
Subproducto Establecimientos del ciclo básico atendidos con gratuidad ,,19

Producto Estudiantes del ciclo básico atendidos en el sistema escolar- -37
Subproducto Estudiantes del ciclo básico atendidos en el sistema escolar- .'37

Producto
Estudiantes del ciclo básico telesecundaria atendidos en el
sistema escolar 15

Subproducto
Estudiantes del ciclo básico telesecundaria atendidos en el
sistema escolar 1 5

Producto
Estudiantes de formación para maestros atendidos en el
sistema escolar - 214

Subproducto
Estudiantes de formación para maestros atendidos en el
sistema escolar 214

Producto
Estudiantes de formación de bachiller con orientación en
educación atendidos en el sistema escolar ' 127

Subproducto
Estudiantes de formación de loachiller con orientación en
educación atendidos en el sistema escolar 127

Producto
Estudiantes de formación de bachilleres atendidos en el
sistema escolar - 119

Subproducto
Estudiantes de formación de bachilleres atendidos en el /
sistema escolar 1 1 I

Producto
Estudiantes de formación de perito atendidos en el sistema
escolar / '' 649

Subproducto
Estudiantes de formación de perito atendidos en el sistema -'
escolar 649

Producto
Estudiantes de formación secretarial atendidas en el sistema
escolar 5

)

,l
N



2B0s-20 19

-l/linistntio )e é)ucacün

$aaunala, C =4.

B Dirección De artamental de Educación de Retalhuleu:'

d
W

)

Código Descripción de Producto/Subproducto
lncremento

de meta

Subproducto
Estudiantes de formación secretarial atendidas en el sistema
escolar / 5

Producto
Estudiantes de formación técnico industrial atendidos en el
sistema escolar 41

Subproducto
Estudiantes de formación técnico industrial atendidos en el
sistenra escolar

/41

Producto
Estudiantes del Programa de Educación
por Correspondencia (PEAC), atendidos.

Primaria de Adultos
'251

Subproducto
Estudiantes del Programa de Educación Primaria de Adultos
por Correspondencia (PEAC), atendidos 251

Producto

Estudiantes del Programa Centros Municipales de
Capacitación y Formación Humana (CEMUCAF), atendidos
en áreas técnico-laborales '845

Subproducto

Estudiantes del Programa de Centros Municipales de
Capacitación y Formación Humana (CEMUCAF) atendidos.
en áreas técnico-laborales 845

Producto
Niños y niñas del nivel preprimario atendidos con
alimentación escolar -51

Subproducto
Niños y Niñas del nivel preprimario atendidos con
alimentación escolar 51

Froducto
Niños y niñas del nivel primario atendidos con
escolar

alimentación
¿' ''1328

Subproducto
Niños y Niñas del nivel primario atendidos con alimentación
escolar . 1328

Producto
lnstitutos por Cooperativa del Ciclo Diversificado
Beneficiados con Aporte Financiero 1

Subpt'odt"¡cto
lnstítutos por Cooperativa del Ciclo Diversificado
Beneficiados con Aporte Financiero 1

)

lncremento
de metaCódigo Descripción de Prod ucto/Subproducto

54Producto
Estudiantes del nivel preprimario atendidos en el
sistema escolar

54
Estudiantes del nivel preprimario atendidos en el
sistema escolarSubproducto

36Producto
Estudiantes del nivel preprimario bilingüe atendidos en
el sistema escolar



2805-20L9

-//Iinittntio )e é)ucación

$uatumala, C J.

Producto

Gédigo Descripción de Producto/Su bproducto
lncremento

de meta

Subproducto
Estudiantes del nivel preprimario bilingÜe atend
el sistema escoiar

idos en
36

Producto
Estudiantes de primarta monolingüe urbana atendidos .,
en el sistema escolar

- 271

Subproducto
Estudiantes de primaria monolingüe urbana atendidos
en el sistema escolar " 271

Producto
didos en/Estudiantes de primaria monolingüe rural aten

el sistema escolar -305

Subproducto
didos enprimaria monolingüe rural aten

lar
Estudiantes de
el sistema esco '3os
Estudiantes del nivel primario bilingües atendidos en e
sistema escolar -' 74

Subproducto
Estudiantes del nivel primario bilingües atendidos en el
sistema escolar
Estudiantes del nivel primario de adultos atendidos en
el sistema escolar

,t7+

-, 10Producto

Subproducto
Estudiantes del nivel primario de adultos atendidos en
el sistema escolar -'10

Producto
Estudiantes del ciclo básico atendidos en el sistema
escolar - 352

Subproducto
Estudiantes del ciclo básico atendidos en el sistema
escolar

' 352

Producto
Estudiantes del ciclo básico telesecundaria aten didos
en el sistema escolar "42

Subproducto escolar
Estud antes d el ctcl rco tel dafla aten d idoso bás esecu n
6 n 6 SIstema --' 42

Producto
Estudiantes de formación para maestros atendidos en
el sistema escolar 189

Subproducto
Estudiantes de form
el sistema escolar

ación para maestros atendidos en
189

Producto
Estudiantes de formación de bachilleres atend
sistema escolar

idos en el
--' -' 136

Subproducto
Estudiantes de form
sistema escolar

acién de bachilleres atendidos en el .'' 136

ft
0/



2805-2AL9

-//Iiniste¿b )e é)ucacün

$aatemala, C =4.

Dirección De rtamental de Educación de Totonica n

il
q/

)

Código Descripción de Producto/Subproducto
lncremento

de meta

Producto
Estudiantes de formación de perito atendidos en
sistema escolar

el
117

Subproducto
Estudiantes de formación de penito atendidos en el

sistema escolar 117

Producto
Estudiantes de formación secretarial atendidas en el
sístema escolar //5

Subproducto
Estudiantes de formación secretarial atendidas en el

sistema escolar .n' 5

Producto
Estudiantes del Programa Núcleos Familiares
Educativos para el Desarrollo (NUFED), atendidos -- 33

Subproducto
Estudiantes del Programa Núcleos Fam
Educativos para el Desarrollo (NUFED)

iliares
atendidos '/' 33

Producto
Estudiantes del Programa de Educación Primaria de
Adultos por Correspo ndencia (PEAC), atendidos ,-'-14

Subproducto
Estudiantes del P rograma de Educación Primaria de
Adultos por Correspondencia (PEAC). atendidos "14

Producto
Niños y niñas del nivel preprimario atendidos con
alimentación escolar 1,274

Subproducto
Niños y Niñas del nivel preprimario atendidos con
alimentación escolar 1,274

Producto
Niños y niñas del nivel primario atendidos con
alimentación escolar - 2,291

Subproducto
Niños y Niñas del nivel primario atendidos con
alimentación escolar '2,291

lncremento/
disminución

de Meta
Gódigo Descripción de Producto/Subprod ucto

-38Producto
Docentes del nivel primario beneficiados con valijas
didácticas

'-38Subproducto
Docentes del nivel primario beneficiados con valijas
didácticas

-bProducto

Establecimientos del Programa Núcleos Familiares
Educativos para el Desarrollo (NUFED), atendidos con ¿r''
gratuidad



)

2805-2019

-//linistetio )e é)u"acün

$uaknta(a, C:4.

Y según lo indicado por las Direcciones Departamentales de Educación de San

)

'{&/

Código Descripción de Prod ucto/Subproducto
lncremento/
disminución

de Meta

Subproducto

Establecimientos del programa Núcleos Familiares
Educativos para el Desarrollo (NUFED), atendidos con
oratuidad -6

Producto Servicios de Educación Física ,' :"]
Producto Establecimientos educativos supervisados .- I
Subproducto Establecimientos educativos su s, 9

Producto
Establecimientos del nivel preprimario atendidos con
oratuidad ,,{

Subproducto
Establecimientos del nivel preprimario atendidos con
qratuidad -'4

Producto
Estudiantes del nivel preprimario bilingüe atendidos en el
sistema escolar "291

Subproducto
Estudiantes del nivel preprimario bilingüe atendidos en el

sisterna escolar . '291

Producto Establecimientos del nive ario atendidos con ratuidad -3
Subproducto Establecimientos del nivel primario ate nd id os cqrc¡3lg_ideq_í .'3

Producto
Estudiantes de
sistema escolar

primaria monolingüe urbana atendidos en el
.'156

Subproducto
Estudiantes de primari
sistema escolar

a monolingüe urbana atendidos en el..
/'1s6

Producto
Estudiantes del nivel primario bilingües atendidos en el

sistema escolar '267

Subproducto
pnma flo bi ng uES atend os en eri idEstudiantes del nivel

sistema escolar ,'z6l
Producto Estudiantes del ciclo básico atendidos en el sistema escolar- -- 29

Subproducto Estudiantes del ciclo básico atendidos en el sistema escolar. ..29

Producto
Estudiantes de formación para maestros atendidos en el
sistema escolar --- 1

Producto
Estudiantes de formación de bachilleres atendidos en el

sistema escolar 168

Subproducto
Estudiantes de formación de bachilleres atendidos en e
sistema escolar ' 16a

Subproducto

Estudiantes del Programa de Centros Municipales de
Capacitación y Formación Humana (CEMUCAF) atendidos-'
en áreas técnico-laborales 1

Marcos, Retalhuleu y Totonicapán, la reprogramación y regularización de las metas



2BO5-2019

-//Iin¿rtnrio )e é)ucacün

$uabmala' C 4.

físicas de productos y subproductos a nivel de Centros de Costo sí afectan las metas

a nivel de [-Jnidad Ejecutora, de acuerdo a la matrícula oficial al 9 de agosto del año

2019 POR TANTO: Con base en lo que establecen las Leyes y Acuerdos citados; y

conforme a la Resolución No. DIPLAN-P-621 -2019 de fecha 24 de septiembre de

2O1g de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; RESUELVE: PRIMERO:
Aprobar la reprogramación de rnetas físicas de los productos y subproductos de las

Direcciones Departamentales de Educación de San Marcos,- Retalhuleu' y
Totonicapán,'contenidas en el Comprobante de Mc¡dificación Física CO2F número

\ tgS del Sistema de Contabilidad lntegrada -SICOlN-, adjunto a la presente

Resolución. SEGUNDO:
-DIPLAN- del Ministerio d
de Modificación Física
-gICOIN-. TERGERO:
Resolución a la Direcc
Públicas -MlNFlN-, Se
-SEGEPLANI-, Direccio
Retalhuleu y Totonicapán, Di

de Planificación Educativa -Dl

a la Dirección de Planificación Educativa

, para que proceda a aprobar el Comprobante
185 del Sistema de Contabilidad lntegrada

les correspondientes, notifíquese esta
I Presupuesto del Ministerio de Finanzas
cación y Programación de la Presidencia

les de Educación de San Marcos, '-
inistración Financiera -DAFI- y Dirección

GO LÓP RIVAS
TRO DE ED tÓN

¿)
cE

z
v
n
o'

+v.
o'

al6,.

s

MARIA
VI

B ROBLES DE
IS W

,{

W

ara los
Técnica
ría de P

Departa

ucac
F núm

ón de

Oi-lLR/ME BRdM/ALAA/BJCD/slg r

E EDUCACIÓN


